

# خدمت کودکان

---

راهنمای تعلیم آموزه‌های کتاب مقدس

# اهمیت خدمت

می‌گویند در دوران جنگ جهانی، مردی مورد اصابت گلوله قرار گرفت. در حالی که نفس‌های آخرش را می‌کشید دوستش به بالای سرش رسید و با نگرانی پرسید: «آیا می‌توانم کاری برای انجام بدهم؟» مرد مجروح به سختی جواب داد: «من دارم می‌میرم. خواهش می‌کنم به این شخص به این نشانی پیغام بده و بگو که در آخرین دقایق زندگی‌ام، آنچه در کودکی به من آموختی اکنون به من کمک می‌کند تا آسوده بمیرم». آن شخص که باید پیغام به او می‌رسید، زمانی معلم کانون شادی آن مرد بود. وقتی او پیغام را شنید، در حالی که اشک در چشمانش حلقه زده بود گفت: «خدایا، مرا ببخش. من تعلیم دادن در کانون شادی را سال‌ها پیش رها کردم، زیرا فکر می‌کردم کار بیهوده‌ای است و به هیچ جا نمی‌رسم».

خدمت کانون شادی در عین حال که می‌تواند یکی از شیرین‌ترین خدمات باشد، یکی از چالش‌برانگیزترین خدمات نیز هست. در این خدمت شما باید با جان و دل، با انرژی و با خلاقیت از روش‌هایی استفاده کنید تا بچه‌ها جذب روند تعلیم شوند. به یاد داشته باشید که آنچه که برای آن زحمت می‌کشید همچون بذری است که روزی به ثمر خواهد نشاند.

## هدف در سنامه‌ها

---

دروسی که در این قسمت از سایت کلمه در اختیار شما گذاشته شده است، راهنمایی است برای تعلیم موضوعات مختلف از کتاب مقدس. بر حسب موضوعات مختلف، تعداد درس‌های هر مجموعه متغیر می‌باشد.

تمام تلاش کسانی که در تهیه این درس دخیل بوده‌اند این است تا با خلاقیت، فضایی شاد، متنوع و آموزنده برای بچه‌ها ایجاد کنند. این درس به شکلی تهیه شده است تا هم معلمین کانون شادی و همچنین والدین بتوانند از آنها استفاده کنند. گرچه بسیاری از فعالیت‌ها برای کار گروهی تهیه است اما با کمی تغییر و خلاقیت شما می‌توانید از تمام پیشنهادات و ایده‌ها برای گروه‌های کوچک و حتی تک نفره نیز استفاده کنید.

همچنین اغلب این مجموعه‌ها با این هدف برنامه‌ریزی شده‌اند تا قابل استفاده در جلسات حضوری و نیز جلسات اینترنتی نیز باشند.

# انواع روش‌های یادگیری

---

معلمین و والدین عزیز باید بدانند که بر اساس تحقیقات، سه گروه یا روش کلی برای یادگیری وجود دارد و بیشتر افراد مشخصاً به یکی از گروه‌ها تعلق دارند. شناخت روش‌های یادگیری مختلف به شما کمک می‌کند تا بهتر با مخاطب خود ارتباط برقرار کنید. این سه گروه یا روش یادگیری به قرار زیر است:

- یادگیری دیداری: افرادی که روش یادگیری‌شان دیداری است، بیشتر از طریق «دیدن» و «مشاهده کردن» می‌آموزند. در این گروه تصاویر، ویدئوها و رنگ‌ها به یادگیری آنها کمک می‌کند.
- یادگیری شنیداری: افرادی که سبک یادگیری شنیداری دارند، با «شنیدن» و «گوش کردن» بهتر می‌آموزند. آنها معمولاً با صدای بلند درس می‌خوانند و این‌گونه مطالب و اطلاعات را به خاطر می‌سپارند. آنها بیشتر از آنکه بنویسند، صحبت می‌کنند و از بحث کردن درباره‌ی آنچه آموخته‌اند، لذت می‌برند.
- یادگیری جنبشی یا لمسی: افرادی که سبک یادگیری‌شان حرکتی است، با «لمس اشیا» و «انجام کارهای عملی» مطالب را می‌آموزند. آنها دوست دارند فعال باشند.

# روش استفاده از راهنمای تعالیم

در هر مجموعه تلاش شده است از بچه‌های مختلفی استفاده شود. اما بخش‌های اصلی هر درس، شامل مقدمه، تعلیم کتاب مقدس و کاربرد می‌باشد.

- مقدمه مانند یک پل عمل می‌کند و بچه‌ها را از دنیایی که برای آنها آشناست به دنیای ناآشنای کتاب مقدس می‌برد.
- در تعالیم کتاب مقدس دقت شود تا از هر سه روش ذکر شده در صفحه قبل در تعلیم استفاده شود تا همه گروه‌ها بتوانند از تعالیم بهره ببرند. استفاده هر چه بیشتر از تصاویر و دخیل کردن خود بچه‌ها، باعث می‌شود که بچه‌ها مطالب بیشتری را به ذهن بسپارند. همچنین فراموش نکنید که همیشه از لغات و اصطلاحات ساده استفاده کنید. بچه‌ها باید حرف و زبان شما را بفهمند. چنانچه ناچارید از اصطلاحات سنگین و الهیاتی استفاده کنید، حتماً معنی آنها را به‌طور واضح و روشن برای بچه‌ها توضیح دهید.
- کاربرد، نتیجه‌ای است که شما از داستان کتاب مقدس و آیات مربوط به درس می‌گیرید و آن را به زندگی روزمره کودک ربط می‌دهید. کاربرد مهم‌ترین قسمت از تعلیم شماست و همچون پلی است که دنیای ناآشنای کتاب مقدس و تعالیم مربوطه را به دنیای آشنای مخاطب متصل می‌کند.

---

«کودک را در رفتن به راهی که درخور اوست تربیت  
کن، که تا پیری هم از آن منحرف نخواهد شد.»

امثال ۲۲: ۶